
 

CITTÀ DI CIRIÉ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n. 11  del  26/04/2021  
 

 
Oggetto: TASSA RIFIUTI (TARIP) - PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E TARIFFE DI 

RIFERIMENTO PER L'ANNO 2021 - RIAPPROVAZIONE   

 
 

L’anno  DUEMILAVENTUNO, addì  VENTISEI, del mese di  APRILE, alle ore 20:30, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato previa partecipazione ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito in 

sessione ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 

COGNOME E NOME  COGNOME E NOME  

DEVIETTI GOGGIA LOREDANA SI BILI GUIDO SI 

CALZA DOMENICA SI VASCIMINNO ANNA SI 

DI STEFANO ANTONINO SI D'AGOSTINO DAVIDE NO 

CORDERO MICAELA SI SILVESTRO FRANCESCO SIMONE NO 

MACARIO BAN LUIGI SI MASANGUI MATTIA SI 

AGHEM LUISELLA SI CAPASSO LUCA SI 

AGLIETTO MAURO SI FERRARA FEDERICO SI 

SALAMONE SANTINA SI VITTONE MARTA SI 

REGGIANI GABRIELE NO   

 
Consiglieri assegnati n. 16 oltre al Sindaco. 

 
Assume la presidenza  Guido Bili. 

 
Partecipa alla seduta   IL SEGRETARIO GENERALE del Comune, Dott. Dott. Paolo Devecchi 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Oggetto: TASSA RIFIUTI (TARIP) - PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E TARIFFE DI 

RIFERIMENTO PER L'ANNO 2021 - RIAPPROVAZIONE 

 

 
Si dà atto che partecipano alla seduta gli Assessori: BURATTO Aldo   
 FOSSATI Fabrizio  
 CAUDERA Giada  
 PUGLIESI Alessandro  
 SALA Andrea  
 

 

Il Presidente del Consiglio, dopo aver dato lettura dell’oggetto dell’argomento n. 3) posto all’ordine del 
giorno dell’odierna adunanza, invita la Sig. Caudera, Assessore al Bilancio e Tributi, a relazionare sul 
medesimo. 
 

Ultimata la relazione da parte dell’Assessore Caudera, il Presidente dà la parola ai convenuti che intendono 
intervenire in merito. 
 
Poiché nessun Consigliere chiede la parola, 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

 

Udita la comunicazione del Presidente, la relazione dell’Assessore Caudera e gli interventi che ne sono 
seguiti. 
 

VISTA la propria deliberazione n. 62 del 21/12/2020, con la quale si approvava il piano economico 
finanziario e le tariffe TARIP per l’anno 2021. 
 
VISTA la nota pervenuta via PEC dal CISA in data 24/03/2021 ed assunta al protocollo generale 
dell’Ente al n. 12461/2021, con la quale si trasmetteva la scheda del Piano Economico Finanziario della 
gestione rifiuti per l’anno 2021, approvato dal Consorzio CISA quale Ente Territorialmente Competente 
con propria deliberazione n. 6 del 18/03/2021, contenente i costi aggiornati sostenuti dal Gestore del 
servizio ed i costi sostenuti dal Comune,  come comunicati con le apposite schede. 
 
ESAMINATO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti predisposto dal soggetto gestore del 
servizio (Consorzio CISA) già integrato con i costi riferiti alle attività attinenti il servizio di gestione 
integrata dei rifiuti svolte direttamente dal Comune, il quale espone un costo complessivo di € 
2.863.667,56. 
 
RITENUTO che il costo complessivo risultante dal Piano Finanziario trasmesso debba essere 
parzialmente coperto dai trasferimenti dal MIUR per tassa raccolta rifiuti scuole anno 2021e che pertanto 
il costo da coprire mediante tariffa a carico degli utenti ammonta ad € 2.850.233,88. 
 
RICHIAMATO il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti, allegato “A” alla 
presente deliberazione, come sopra validato dall’Ente territorialmente competente in base alla 
deliberazione ARERA 443/2019, il quale espone la suddivisione tra costi fissi e costi variabili, al fine di 
determinare il totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate 
tariffarie relative alla componente di costo variabile. 

RITENUTO di ripartire i costi fissi e variabili di cui al Piano Finanziario riportato nell’allegato “A” 
succitato, tra utenze domestiche e non domestiche in base alla potenzialità di produzione dei rifiuti delle 
due macrocategorie di utenze, come segue: 

- 60% a carico delle utenze domestiche; 



- 40% a carico delle utenze non domestiche. 
 
VISTO che non è possibile, per motivi tecnici, recapitare ai contribuenti gli avvisi di pagamento, relativi 
all’acconto TARIP 2021, prima della scadenza precedentemente fissata al 30 aprile 2021. 
 
CONSIDERATO pertanto di ridefinire le scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2021 come 
di seguito indicato: 

- prima rata: 31/05/2021 

- seconda rata: 31/10/2021 

- terza rata (conguaglio): 31/07/2022 

- possibilità di versamento in unica soluzione entro il 31/10/2021. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 21/12/2020 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione triennio 2021/2023. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 in data 21/12/2020 con la quale stato stati 
approvati il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 e la nota integrativa. 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 07/01/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023 con attribuzione responsabilità e disponibilità 
risorse per la gestione ai responsabili dei servizi. 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del  D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile del 
Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria.  
 
RILEVATA la competenza di questo Consiglio Comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 42 del 
T.U.E.L. n. 267/2000. 
 
VISTO l’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 
Con voti favorevoli n. 10 su n. 14 Consiglieri presenti di cui n. 10 votanti e n. 4 astenuti (Masangui, 
Capasso, Ferrara, Vasciminno), espressi in forma palese,  
 

D E L I B E R A 
   

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento. 
 

2) Di riapprovare, per quanto di competenza, il Piano Finanziario e i documenti ad esso allegati, riportati 
nell’allegato “A” alla presente deliberazione, validati dal Consorzio CISA, con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 6 del 18 marzo 2021. 

 

3) Di stabilire che il costo complessivo risultante dal Piano Finanziario trasmesso sia parzialmente 
coperto dai trasferimenti dal MIUR per tassa raccolta rifiuti scuole anno 2021. 
 

4) Di confermare le tariffe TARIP (già approvate con propria deliberazione n. 62 del 21/12/2020) per le 
utenze domestiche e non domestiche per l’esercizio 2021, così come elaborate dalla Società SIA sulla 
base della deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 3/7/2019, e indicate nei relativi prospetti 
allegati al presente atto con le lettere “B1” e “B2”, per costituirne parte integrante e sostanziale, dando 
atto che le stesse si intendono al netto di eventuali addizionali imposte da Enti sovra-ordinati (TEFA 
di spettanza della Città Metropolitana).  

 
5) Di dare atto che dai prospetti di elaborazione delle tariffe predisposti dalla Società SIA si evince che è 

garantita a preventivo l’integrale copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti. 
 



6) Di confermare le agevolazioni sulla TARIP, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera b) del “Regolamento 
della Tassa sui Rifiuti Puntuale (TARIP)” approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 21 
del 29 maggio 2019 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 
29/06/2020, per i locali di utenze domestiche occupati da singoli cittadini o da nuclei familiari non 
coabitanti con altri nuclei che dimostrino di avere un reddito complessivo ISEE annuo rientrante nelle 
fasce sotto riportate, come già approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 
21/12/2020, nel modo seguente: 

 
   FAMIGLIE CON REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE E/O DA PENSIONE 

I.S.E.E. fino a 6.000,00 Riduzione del 60% 

I.S.E.E. > 6.000,00 fino a 8.000,00  Riduzione del 40% 

I.S.E.E. > 8.000,00 fino a 10.500,00 Riduzione del 20% 

I.S.E.E. > 10.500,00 fino a 12.000,00 Riduzione del 10% 

 
 

FAMIGLIE CON ALTRE TIPOLOGIE DI REDDITO  
(lavoratori autonomi, liberi professionisti, ecc.) 

I.S.E.E. fino a 6.000,00 Riduzione del 60% 

I.S.E.E. > 6.000,00 fino a 8.000,00  Riduzione del 40% 

I.S.E.E. > 8.000,00 fino a 10.500,00 Riduzione del 20% 

 
7) Di rettificare le scadenze di pagamento, già approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 

del 21/12/2020, nel modo seguente: 

- prima rata: 31/05/2021 
- seconda rata: 31/10/2021 
- terza rata (conguaglio): 31/07/2022 
- possibilità di versamento in unica soluzione entro il 31/10/2021. 

 
8) Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, 
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98; 

 
9) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del   

T.U.E.L. n. 267/2000, con successiva e separata votazione espressa in forma palese. 
 
Per la comunicazione del Presidente e la relazione dell’Assessore Caudera, si fa espresso riferimento a 
registrazione n. 2/2021 (n. 3 del registro nastroteca). 

 
 

* * * * * * * 
 
Tributi / Fissazione Tariffe 
 
 

  
 
 

  



 

Letto e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

 Guido Bili   Dott. Paolo Devecchi  

 



PEF 2021 MTR ARERA

Gestore CISA
Imput dati 

Ciclo integrato RU

Input gestore (G) 
Input Ente territorialmente 

competente (E)
Dato calcolato (C)

Dato MTR 

 Ciclo integrato RU Costi 
del Comune

TOT PEF

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati –  CRT G 259.867,40                        259.867,40                            

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani – CTS G 269.178,50                        269.178,50                            

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani – CTR G 175.032,25                        175.032,25                            

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate – CRD G 923.630,35                        923.630,35                            

Costi operati incentivanti variabili di cui all'articolo 8 del MTR – COIEXP
TV G -                                         

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti – AR G 1,00                                   1,00                                       

Fattore di Sharing  – b E -                                         

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing – b(AR) C -                                         

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI – ARCONAI G 249.510,00 -                       249.510,00 -                           

Fattore di Sharing  – b(1+ω) E 1,00                                   1,00                                       

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing  – b(1+ ω ) AR CONAI C 249.510,00 -                       249.510,00 -                           

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili – RCTV G -                                         

Coefficiente di gradualità (1+Y) C -                                         

Rateizzazione r E -                                         

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili  –  (1+ ɣ ) RCtv/r C -                                         

Oneri relativi all'IVA e altre imposte G 137.819,85                        137.819,85                            

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle compo nenti di costo variabile C 1.516.018,35                     1.516.018,35                         

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio – CSL G 332.804,96                        332.804,96                            

                   Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti - CARC G 22.422,00                          136.633,10 159.055,10                            

                    Costi generali di gestione - CGG G 182.118,29                        182.118,29                            

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili  - CCD G 0,00 -                                         

                    Altri costi - COal G 272.449,03                        272.449,03                            

Costi comuni – CC G 476.989,32                        136.633,10 613.622,42                            

                   Ammortamenti - Amm G -                                         

                  Accantonamenti - Acc G -                                         

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche G -                                         

                        - di cui per crediti G 302.931,51 302.931,51                            

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento G -                                         

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie G -                                         

                Remunerazione del capitale investito netto - R G -                                         

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso - Rlic G -                                         

 Costi d'uso del capitale − CK G 0,00 -                                         

Costi operati incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR – COIEXP
TF G -                                         

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi – RCTF G -                                         

Coefficiente di gradualità (1+γ) C -                                         

Rateizzazione r E -                                         

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi  – (1+ɣ)RCTF/r C -                                         

Oneri relativi all'IVA e altre imposte G 80.979,43                          17.310,88 98.290,31                              

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle compo nenti di costo fisse C 890.773,72                        456.875,49 1.347.649,21                         

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa C 2.406.792,07                456.875,49 2.863.667,56                         

PROSPETTO COSTI TOTALI COSTI FISSI COSTI VARIABILI TOTALE COSTI
1.347.649,21 1.516.018,35 2.863.667,56

a detrarre:

Trasferimento MIUR -5.191,84 -8.271,84 -13.463,68

Quota vincolata avanzo di amministrazione 2020 0,00 0,00 0,00

IMPORTO DA COPRIRE CON TARIFFE 1.342.457,37 €                         1.507.746,51 €                      2.850.203,88 €                           

Ambito/Comune di CIRIE' - Dati da PREVENTIVO 2021



 

 

RIPARTIZIONE DEI COSTI DA P.E.F. 2021 

 

 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  

PARTE FISSA 

 

Categoria 
N° 

utenti 
 Utenze (n)  Superfici Ka Kb  parte fissa (€/mq)  gettito parte fissa (€/anno) 

1 1 11.062 442.061 0,80 0,60  €        0,751   €          332.198,82  

1/compostaggio 1 95   0,80 0,48  €        0,751   €                         -   

2 2 2.945 273.513 0,94 1,40  €        0,883   €          241.508,11  

2/compostaggio 2 150   0,94 1,12  €        0,883   €                         -   

3 3 1.584 151.080 1,05 1,80  €        0,986   €          149.012,32  

3/compostaggio 3 65   1,05 1,44  €        0,986   €                         -   

4 4 982 95.820 1,14 2,20  €        1,071   €          102.609,34  

4/compostaggio 4 31   1,14 1,76  €        1,071   €                         -   

5 5 219 22.194 1,23 2,90  €        1,155   €            25.642,87  

5/compostaggio 5 8   1,23 2,32  €        1,155   €                         -   

6 6 o + 69 6.716 1,30 3,40  €        1,221   €              8.201,25  

6/compostaggio 6 o + 0 0 1,30 2,72  €        1,221   €                         -   

TOTALI   17.210 991.384        €          859.172,71  

 

  

Riepilogo dei costi da coprire e ripartizione fra utenze Costi netti Costi netti 

gestione Tariffa gestione Tariffa
% ripartizione 

costi var.  

Utenze fissi variabili totale in euro costi 

domestiche 859.172,71                 964.957,77                 1.824.130,48                  64,000%

non domestiche 483.284,65                 542.788,74                 1.026.073,39                  36,000%

TOTALE ORDINARI 1.342.457,36              1.507.746,51              2.850.203,87               100,000%

% ripartizione D 64,0%  NOD 36,0% D 64,0%  NOD 36,0%

47,10% 52,90%



 

 

PARTE VARIABILE (€/kg) 

tipo utenze n° utenze riduzioni (%) Costi variabili (€) 
Costo variabile 

unitario (€/kg) 

Costo variabile 

unitario (€/kLt.) 

volume svuotato 

(litri) 

ordinarie (no compost.) 16.861 0% 943.978,16 € 0,732 € 0,0952 9.915.313,41  

comp. (umido + verde) 349 20,00% 20.979,61 € 0,586 € 0,0762 275.455,82  

pannoloni = = 0,00 0 0 = 

TOTALI 17.210   964.957,77     10.190.769,23  

 

 

PARTE VARIABILE (€/vuotamento) 

 

Tipo servizio 40 100 120 240 360 660 1100 

ordinarie € 3,81 € 9,52 € 11,42 € 22,85 € 34,27 € 62,83 € 104,72 

compostaggio umido € 3,05 € 7,62 € 9,14 € 18,28 € 27,42 € 50,27 € 83,78 

pannoloni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  

PARTE FISSA 

              Tariffe 
Gettito 

Fisso 

ID   N° 
Superficie 

totale 
(mq) 

Kc Kd 
Costo 
(€/kg) 

fisso 
(€/mq*anno) 

  

1 
01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di cul 
…  

57 11.784 0,60 5,50 0,14  € 0,620 € 7.304,19 

2 02 - Cinematografi e teatri  …  0 0 0,43 3,50 0,14  € 0,444 € 0,00 

3 
03 - Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 
…  

50 33.755 0,60 4,90 0,14  € 0,620 € 20.922,68 

4 04 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportiv …  16 1.832 0,76 6,50 0,14  € 0,785 € 1.438,36 

5 05 - Stabilimenti balneari …  0 0 0,38 3,10 0,14  € 0,393 € 0,00 

6 06 - Esposizioni, autosaloni …  39 30.583 0,40 3,00 0,14  € 0,413 € 12.637,88 

7 07- Alberghi con ristorante …  1 1.492 1,64 13,45 0,14  € 1,694 € 2.527,79 

8 08 - Alberghi senza ristorante …  2 305 1,08 8,88 0,14  € 1,116 € 340,29 

9 09 - Case di cura e riposo …  4 14.402 1,25 10,22 0,14  € 1,291 € 18.597,76 

10 10 - Ospedali …  2 20.061 1,29 10,55 0,14  € 1,333 € 26.734,38 

11 11 - Uffici e Agenzie …  303 30.273 1,52 12,45 0,14  € 1,570 € 47.536,47 

12 12 - Banche, istituti di credito e studi professionali  …  98 16.750 0,61 5,03 0,14  € 0,630 € 10.555,28 

13 
13 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e 
…  

302 32.191 1,38 11,55 0,14  € 1,426 € 45.892,47 

14 14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze …  47 3.416 1,80 14,78 0,14  € 1,860 € 6.352,11 

15 
15 - Neg. part: filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappell 
…  

5 183 0,83 6,81 0,14  € 0,857 € 156,91 

16 16 - Banchi di mercato beni durevoli …  145 4.946 1,78 14,58 0,14  € 1,839 € 9.094,98 

17 
17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbi 
…  

80 5.838 1,20 12,12 0,14  € 1,240 € 7.237,24 

18 
18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul., 
…  

110 20.222 1,03 8,48 0,14  € 1,064 € 21.517,10 

19 19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto …  73 12.057 1,41 11,55 0,14  € 1,457 € 17.562,50 

20 20 - Attività industriali con capannoni di produzione …  84 72.197 0,92 7,53 0,14  € 0,950 € 68.617,49 

21 21 - Attività artigianali di produzione beni specifici …  28 14.465 0,75 6,70 0,14  € 0,775 € 11.207,47 

22 22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub …  68 9.880 5,57 45,67 0,14  € 5,754 € 56.848,94 

23 23 - Mense, birrerie, amburgherie …  0 0 6,00 62,55 0,14  € 6,198 € 0,00 

24 24 - Bar, caffè, pasticceria …  81 7.452 3,96 32,44 0,14  € 4,091 € 30.485,68 

25 
25 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formag …  

57 6.524 2,02 19,00 0,14  € 2,087 € 13.614,23 

26 26 - Plurilicenze alimentari e/o miste …  3 368 1,54 12,60 0,14  € 1,591 € 585,46 

27 27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio …  20 768 7,17 58,76 0,14  € 7,407 € 5.688,64 

28 28 - Ipermercati di generi misti …  5 17.891 1,56 12,82 0,14  € 1,612 € 28.832,82 

29 29 - Banchi di mercato generi alimentari …  73 2.419 4,40 56,78 0,14  € 4,545 € 10.995,54 

30 30 - Discoteche, night club …  0 0 1,91 15,68 0,14  € 1,973 € 0,00 

  )               

TOT   1.753  372.054          483.284,65  

 

  



 

PARTE VARIABILE (€/kg) 

Servizio 
Totale costi 

variabili (€) 

Quantità 

stimate (kg) 

Costo unitario 

(€/Kg) 

Costo unitario 

(€/lt) 
  

secco residuo    745.200       
stima peso spec. secco 

(kg/l) 0,130  

Tutte le frazioni 542.788,74    0,728  0,0947      

 

 

PARTE VARIABILE (€/vuotamento) 

Contenitore Litri Costo €  

40 € 3,79 

120 € 11,36 

240 € 22,73 

360 € 34,09 

660 € 62,50 

1100 € 104,16 

 


